tình tiết liên quan đến tình cảm, tình yêu giữa Chu Sinh và nàng Bồi Đào; sau đó là giữa Chu Sinh

với nàng Tuyên Hoa, con gái của gia đình Lỗ tể tướng.

Truyện được kết thúc bởi hình ảnh của Chu Sinh nơi quán dịch khi tham gia quân đội cùng

nỗi nhớ dằng dặc và niềm hối tiếc ân hận hướng đến nàng Tuyên Hoa: “Mùa xuân năm Quý Tỵ

1953, quân đội nhà Minh đánh tan Oa tặc và dồn tàn quân về vùng Khánh Thượng. Nỗi nhớ Tuyên

Hoa ngày đêm không nguôi, Chu Sinh trở bệnh nặng. Chu Sinh bệnh nặng đến mức không thể đi

cùng quân đội xuống phía Nam. Vì vậy, Chu Sinh phải ở lại một lữ quán ở Tùng Kinh cho đến

khi quân lính trở lại.